
ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1711 del 07/12/2021 

 

 
Sede legale: Via Diaz, 5 - 34170 Gorizia - P.IVA 01175730314 

erpac@certregione.fvg.it - tel. + 39 0481 385227 - fax + 39 0481 386336 

 
 

 
Decreto nr. 1711 del 07/12/2021     
 

Servizio ricerca, musei e archivi storici 
 

OGGETTO: ACQUISTO DI NR. 5 DIPINTI APPARTENENTI ALLA CONTESSA GIULIANA CORONINI 
CRONBERG PER L’ARRICCHIMENTO DELLE COLLEZIONI DELLA PINACOTECA DEI MUSEI PROVINCIALI 
DI GORIZIA   
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
 
RICHIAMATI: 

• la L.R. 2/2016 istitutiva dell’Ente regionale per il patrimonio culturale della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia – ERPAC; 

• la Legge regionale 8 agosto 2007, n.21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale”; 

• la declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni 
centrali e degli enti regionali, approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 637 dd 22 aprile 
2016, da cui risulta anche l’assetto organizzativo e funzionale dell'ERPAC, aggiornata con deliberazione n. 
1363 dd 23 luglio 2018 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta regionale 16 novembre 2018, n, 2118, 
per cui dal 1° febbraio 2019 l'ERPAC FVG è così articolato: 
- Direzione generale, con sede in Gorizia e sede operativa a Trieste; 
- Servizio affari generali e formazione, con sede in Gorizia; 
- Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione e sviluppo del territorio, con sede presso Villa Manin 
di Passariano; 
- Servizio ricerca, musei e archivi storici, con sede in Gorizia; 

• la deliberazione della Giunta Regionale 12 giugno 2020, nr.852 avente ad oggetto “Art.25 del 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione e degli enti regionali: rinnovo degli incarichi di Direttore 
generale dell’ARDISS, di Direttore generale dell’ETPI, di Direttore generale dell’ERPaC e di Direttore generale 
dell’Agenzia lavoro & sviluppoimpresa”, con cui è stato disposto l’incarico di Direttore generale dell’ERPaC 
FVG alla dott.ssa Anna Del Bianco, a decorrere dal 2 agosto 2020 e fino all’1 agosto 2023; 

• la deliberazione della Giunta Regionale 25 giugno 2019, nr. 1082 con cui è stato disposto l’incarico di 
Direttore del Servizio ricerca, musei e archivi storici dell’Ente Regionale per il Patrimonio Culturale della 
Regione Friuli Venezia Giulia – ERPAC in capo alla dott.ssa Raffaella Sgubin, a decorrere dal 1° luglio 
2019 e per la durata di tre anni; 

• il decreto del Direttore generale n. 1671 dd. 7/12/2020, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario per gli anni 2021–2023. Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
per gli anni 2021-2023. Bilancio finanziario gestionale 2021 – Adozione”, esecutivo ai sensi della L.R. 
18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1960 dd. 23 dicembre 2020; 

 
Atteso che i compiti del Servizio sono individuati nella conservazione del patrimonio culturale di cui sono 
chiamati a favorire la pubblica fruizione e la valorizzazione, in attuazione dell’art. 9 della Costituzione e secondo le 
prescrizioni del D. Lgs. nr. 42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
 



ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1711 del 07/12/2021 

Vista la proposta pervenuta da parte della contessa Giuliana Coronini Cronberg di vendita dei seguenti dipinti: 
Ignoto, Paesaggio con pappagallo, sec. XVIII, olio su tela, 106x125 cm; Carl Heinrich Brandt (attr.), Ritratto di 
Caterina Sembler-Attems di Lucinico, 1785 ca., olio su tela, 89,5x68,5 cm; Hugo Charlemont, Natura morta, 1895, 
olio su tela, 160x100 cm; Scuola veneziana, Beata Angelina di Marsciano, 1700-25, olio su tela, 72x96 cm; Scuola 
veneziana, Presentazione al tempio, sec. XVIII, olio su tela, 85x111 cm; 
 
Considerata la rilevante valenza artistica dei dipinti che si prestano ad integrare significativamente le collezioni 
dei Musei Provinciali di Gorizia gestite dal Servizio ricerca, musei e archivi storici di ERPaC FVG; 
 
Atteso che, nello specifico, i dipinti andrebbero ad arricchire organicamente il catalogo delle opere d’arte antica 
conservate presso la Pinacoteca dei Musei Provinciali di Gorizia; 
 
Sentito sul punto il Conservatore della Pinacoteca dott. Alessandro Quinzi; 
 
Atteso che i beni sono offerti in vendita al costo complessivo di € 18.500,00.-, che, si ritiene congruo; 

Visto l’art. 41, comma 1, nr. 2 del R.D. 827/1924; 
 
Considerato che trattasi di acquisto di cose, per la cui natura non è possibile promuovere il concorso di 
pubbliche offerte; 
 
Richiamato l’art. 16 della L.R. nr. 2 del 25 febbraio 2016, che al comma 1 recita “L’Ente è dotato di un proprio 
bilancio, col quale provvede al finanziamento della propria attività istituzionale e all’acquisizione delle 
attrezzature tecniche e dei materiali necessari al suo svolgimento, nonché all’incremento delle proprie collezioni”; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto dei dipinti sopraelencati di proprietà della contessa Giuliana Coronini 
Cronberg, residente a Gorizia, via Bartolomeo d’Alviano 12, c.f. CRNGLN32C50L424M, impegnando a favore della 
stessa la somma complessiva di € 18.500,00.- al capitolo di spesa 40803 Opere d’arte e restauri facente parte 
della missione 5 / programma 1 / titolo 2 / macroaggregato 2 del bilancio di previsione 2021; 
 
Atteso che il trasferimento della proprietà si perfezionerà alla consegna dei dipinti e mediante sottoscrizione 
delle parti di apposito verbale e che i beni saranno successivamente iscritti all’inventario dell’ERPaC FVG; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
D E C R E T A  

 
1) di acquistare, per le motivazioni esposte in premessa, i summenzionati dipinti di proprietà della contessa 
Giuliana Coronini Cronberg, verso un corrispettivo complessivo di € 18.500,00.-; 
 
2) di impegnare a favore della contessa Giuliana Coronini Cronberg la somma complessiva di € 18.500,00.- sui 
capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021   40803/0 5-1 ACQUISTO OPERE 
D'ARTE 

2 2 1 9
9 

9
9
9 

18.500,00 CORONINI CRONBERG 
GIULIANA  cod.fisc. 
CRNGLN32C50L424M/ p.i.  

 
          
3) di dare atto che il trasferimento della proprietà si perfezionerà alla consegna dei beni e mediante 
sottoscrizione delle parti di apposito verbale, a cui farà seguito la liquidazione delle spettanze dovute; 
 
4) di iscrivere, a transazione avvenuta, i beni sopradescritti all’inventario dell’ERPaC FVG. 
 
 
 



ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1711 del 07/12/2021 

 
 
 Il Direttore del Servizio 
  Raffaella Sgubin 
 



 Atto n. 1711 del 07/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA SGUBIN
CODICE FISCALE: SGBRFL65E57E098N
DATA FIRMA: 07/12/2021 11:19:33
IMPRONTA: 49D7764F280C389F0289E82F056303FC2D5EF83B8CD0327AB6B3ADE2BCA8DCB1
          2D5EF83B8CD0327AB6B3ADE2BCA8DCB170965D5E9AF09588413D0AA9CAD02953
          70965D5E9AF09588413D0AA9CAD02953408C6C87B426FAADEBBD9482BAA74D86
          408C6C87B426FAADEBBD9482BAA74D86726D6B992C2F7A62DEDABBA59EBE44CC


